Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2023 № 1376
р.п. Парфино

О внесении изменений в
постановление Администрации
муниципального района от
31.12.2019 №1038

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года №
69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 №
643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Парфинского муниципального района,
Парфинского городского поселения их формирования и реализации»,
Уставом Парфинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального
района от 31.12.2019 № 1038 «Об утверждении муниципальной программы
Парфинского муниципального района «Профилактика правонарушений в
Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы»:

1.1. Изложить наименование постановления в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы Парфинского

муниципального района «Профилактика правонарушений в Парфинском
муниципальном районе на 2020-2026 годы»;

1.2. Изложить пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Профилактика правонарушений в Парфинском
муниципальном районе на 2020-2026 годы»;

1.3. Изложить муниципальную программу Парфинского
муниципального района «Профилактика правонарушений в Парфинском
муниципальном районе на 2020-2026 годы» в новой прилагаемой редакции.

Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 28.12.2023 11:33
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 28.12.2023 № 1376

Муниципальная программа Парфинского муниципального района
«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном

районе на 2020-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

главный специалист по ГО и ЧС комитета ЖКХ,
строительства, дорожного хозяйства,
благоустройства и чрезвычайных ситуаций
Администрации муниципального района (далее -
специалист)

Соисполнители
муниципальной
программы

Комитет образования и спорта Администрации
Парфинского муниципального района (далее -
Комитет), отдел культуры и архивного дела
Администрации муниципального района (далее -
Отдел), отдел по молодежной политики
Администрации муниципального района, Отдел
надзорной деятельности и профилактической
работы по Старорусскому, Парфинскому,
Волотовскому, Поддорскому и Холмскому
районам (далее – ОНД) (по согласованию),
ОАУСО «Парфинский КЦСО» (далее - КЦСО)

Цели муниципальной
программы

Создание условий для обеспечения охраны
общественного порядка на территории
Парфинского муниципального района

Задачи муниципальной
программы

Совершенствование системы профилактики
правонарушений, направленной на сокращение
количества преступлений, связанных с
нарушением общественного порядка

Подпрограммы
муниципальной
программы <*>

нет

Сроки реализации
муниципальной
программы

2020-2026 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы с разбивкой по
годам реализации

нет

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной
программы

Сокращение количества преступлении к 2026
году, связанных с нарушением общественного
порядка на 5% по отношению к 2019 году.

1. Характеристика текущего состояния системы профилактики
правонарушений, основные проблемы ее развития, приоритеты и цели
муниципальной политики в указанной сфере

Муниципальная программа Парфинского муниципального района
«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном районе на
2020-2026 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 №
643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Парфинского муниципального района,
Парфинского городского поселения, формирования, реализации и
проведения оценки эффективности», Уставом Парфинского муниципального
района.

В современном обществе с его высоким уровнем напряженности,
нестабильности, когда жизненная ситуация заставляет человека постоянно
адаптироваться к изменяющимся условиям, безопасность гражданина
становится одной из высших ценностей. Профилактический подход к
воздействию на преступность и другие виды правонарушений известен не
одну сотню лет. Никто и никогда не возражал против того, что лучше
предупредить преступление, чем потом наказывать преступника.

Профилактика правонарушений на протяжении многих лет была и
остается одной из основных задач, стоящих перед государством и обществом
в целом.

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения
общественной безопасности, профилактики терроризма и экстремизма
сформированы с учетом целей и задач, представленных в Указе Президента
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 "О стратегии
национальной безопасности Российской Федерации ".

Не смотря на принимаемые меры, в Парфинском муниципальном
районе не удалось переломить негативную динамику развития
криминогенной обстановки на улицах и в других общественных местах,
количество зарегистрированных преступлений, совершенных в
общественных местах, возросло.

Выполнение задач муниципальной программы обеспечит повышение
уровня общественной безопасности, результативности борьбы с
преступностью, а также более надежную защиту общественного порядка,
жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан, частной, государственной,
муниципальной и иных форм собственности.

Предполагается, что улучшение деятельности по охране общественного

consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C28962585C0A94F8B9A603032BB38EaEg9I

порядка и информационного обеспечения приведет к повышению уровня
доверия населения к правоохранительным органам и органам местного
самоуправления.

Экономическая эффективность муниципальной программы будет
выражена в сохранении трудоспособности граждан за счет сокращения числа
пострадавших от последствий преступных посягательств, создании
стабильной обстановки, способствующей инвестиционной
привлекательности и росту экономического потенциала Парфинского
муниципального района.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут
помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных
факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной
программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации
муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств,
не освоение выделенных денежных средств.

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые и
организационные (изменение структуры и задач Администрации
муниципального района, изменение нормативно-правовой базы), финансово-
экономические и ресурсные (связанные с недостаточным финансированием
реализации муниципальной программы), социально-экономические
(осложнение социально-экономической обстановки в стране, Новгородской
области, Парфинском муниципальном районе сопровождающееся
значительным ростом социальной напряженности, эскалацией протестных
настроений в широких слоях общества, дезорганизацией функционирования
органов местного самоуправления и государственной власти, ростом
преступности), природно-техногенные (экологические катастрофы,
эпидемии, природные катаклизмы и стихийные бедствия, а также иные
чрезвычайные ситуации).

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных
мероприятий и исключить негативные последствия позволят: осуществление
рационального управления реализацией муниципальной программы,
своевременное внесение изменений в муниципальную программу,
взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных
правовых актов, действующих в сфере реализации муниципальной
программы.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Главный специалист по ГО и ЧС комитета ЖКХ, строительства,

дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций
Администрации муниципального района организует реализацию
муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты,

рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной
программы финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет
управление экономического развития, сельского хозяйства и
природопользования Администрации муниципального района. Результаты
мониторинга ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным,
докладываются Главе муниципального района в форме сводного годового
доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных
программ.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности
муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Управление и контроль реализации муниципальной программы
осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы распоряжением
Администрации муниципального района утверждает План-график
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы
ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной
программы, первому заместителю Главы администрации муниципального
района.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 15 февраля
года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации
муниципальной программы и обеспечивает его согласование с первым
заместителем Главы администрации Парфинского муниципального района, и
направляет его в комитет экономического развития, сельского хозяйства и
природопользования.

4. ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по годам

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Едини
ца

измере
ния

Базовое
значение
целевого

показателя
(2019 год)

2020 2021 2022 2023 2024 202
5

202
6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном районе на
2020-2026 годы»

1.1. Сокращение
количества
преступлении,
связанных с
нарушением
общественного

% 1 1 1 1 1 1 1 1

порядка % (по
отношению к
предыдущему
году).

5. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

N
№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель Срок

реализации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
перечня
целевых

показателей
муниципальной

программы)

Источник
финансирования

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение количества преступлений, связанных с

нарушением общественного порядка
1.1. Организация и проведение

комплексной межведомственной
профилактической операции
«Подросток»

Комитет,
КЦСО

2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

1.2. Организация и проведение совместных
рейдов в неблагополучные семьи, в
семьи несовершеннолетних
находящихся в социально опасном
положении

Комитет,
КЦСО

2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

1.3. Организация профилактических
осмотров учащихся образовательных
организаций района с участием врача
психиатра-нарколога

Комитет 2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

1.4. Организация деятельности
волонтерского движения по
профилактике зависимости от

Комитет,
КЦСО

2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального

0 0 0 0 0 0 0

психоактивных веществ в детско-
подростковой и молодежной среде

района

1.5. Проведение профилактических
рейдовых мероприятий, направленных
на выявление детей и семей,
находящихся в социально опасном
положении, а также лиц, допускающих
жестокое обращение с детьми с
применением к этим лицам мер,
предусмотренных законодательством

Комитет,
КЦСО

2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

1.6. Осуществление на предмет пожарной
безопасности рейдовых осмотров и
обследований мест проживания
несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, а также
других категорий граждан, мест
общего пользования в
многоквартирных домах,
распространение памяток и листовок

ОНД 2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

1.7. Организация семинаров, круглых
столов по вопросам профилактики
правонарушений, с целью повышения
знаний законодательства в области
прав и интересов несовершеннолетних
субъектов профилактики

отдел 2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

1.8. Проведение круглого стола, с участием
органов системы профилактики по
теме: «Профилактика злоупотребления
алкоголя и наркотических средств»

КЦСО 2020-2026
годы

1.1. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

6. ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или

источники получения информации

Муниципальная программа Парфинского муниципального района
«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном

районе на 2020-2026 годы»

№ п/п
Наименование

целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя
1. Сокращение

количества
преступлении,
связанных с
нарушением
общественного
порядка % (по
отношению к
предыдущему году).

Сведения ОМВД России по
Парфинскому району

ОМВД России по
Парфинскому району